durch die Erstanwendung von IFRS 15 weitestgehend unverändert.

Die nachfolgende Tabelle stellt die Auswirkungen der Erstanwendung von IFRS 15 auf die Eröffnungsbilanz per 1.1.2018 dar:

T€ 31.12.2017
Reclassification

gem. IFRS 15
Remeasurement

gem. IFRS 15 1.1.2018

Aktiva

Equity-Beteiligungen 350.013 0 3.399 353.412

Vorräte 1.137.805 -365.3271 0 772.478

Vertragsvermögenswerte 0 1.282.272 32.247 1.314.519

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.532.919 -916.945 0 1.615.974

Passiva

Vertragsverbindlichkeiten 0 1.111.470 0 1.111.470

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.402.367 -1.111.470 0 2.290.897

Gewinnrücklagen 945.090 0 29.030 974.120

Latente Steuern 24.230 0 6.616 30.846

1	 Davon Materialvorräte auf Baustellen in Höhe von T€ 120.101 und Eigenprojekte mit Investoren in Höhe von T€ 245.226

ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS

12

AUSWIRKUNGEN VON IFRS 15

Die nachfolgenden Tabellen stellen die durch die Anwendung von IFRS 15 verursachten Veränderungen in Gewinn- und Ver-
lustrechnung und Bilanz im Vergleich zu den bisher geltenden Standards IAS 11 und IAS 18 dar:

T€
Konzernabschluss

31.12.2018
Umgliederung gem.

IFRS 15
Veränderung gem.

IFRS 15

Konzernabschluss
31.12.2018 ohne

Anwendung IFRS 15

Umsatzerlöse 15.221.832 -58.142 -101.867 15.061.823

Bestandsveränderungen -66.328 1.117 0 -65.211

Sonstige betriebliche Erträge 222.977 51.093 0 274.070

Aufwendungen für Material und bezogene Leistungen -10.125.771 0 85.768 -10.040.003

Ergebnis aus Equity-Beteiligungen 83.176 0 -8.534 74.642

EBIT 558.215 -5.932 -24.633 527.650

Zinsergebnis -27.432 5.932 0 -21.500

Ergebnis vor Steuern 530.783 0 -24.633 506.150

Ertragsteuern -167.999 0 4.556 -163.443

Ergebnis nach Steuern 362.784 0 -20.077 342.707

T€
Konzernabschluss

31.12.2018
Umgliederung gem.

IFRS 15
Veränderung gem.

IFRS 15

Konzernabschluss
31.12.2018 ohne

Anwendung IFRS 15

Aktiva

Equity-Beteiligungen 378.617 0 -8.534 370.083

Vorräte 890.157 373.346 -2.178 1.261.325

Vertragsvermögenswerte 1.282.907 -1.268.986 -13.921 0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.735.944 872.883 0 2.608.827

Passiva

Eigenkapital 3.653.773 0 -42.834 3.610.939

Vertragsverbindlichkeiten 974.566 -974.566 0 0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.615.255 974.566 0 3.589.821

Latente Steuern 2.380.027 0 -4.556 2.375.471

Auf den Cashflow ergeben sich keine Auswirkungen; es kommt lediglich zu Verschiebungen zwischen einzelnen Positionen
des Cashflows aus der Geschäftstätigkeit.

ERSTANWENDUNG VON IFRS 9 FINANZINSTRUMENTE

Mit 1.1.2018 wurde auch der IFRS 9 erstmals modifiziert retrospektiv angewendet, wobei der kumulierte Effekt aus der Erst-
anwendung in den Gewinnrücklagen erfasst wurde. Die Vergleichsperiode 2017 wurde im Einklang mit IFRS 9 nicht ange-
passt.

Durch IFRS 9 wurden die Klassifizierung und die Folgebewertung von finanziellen Vermögenswerten geändert. In Abhängig-
keit vom jeweiligen Geschäftsmodell wird zwischen Bewertung zu fortgeführten Anschaffungskosten und Bewertung zum

[…]

Sonstige finanzielle Vermögenswerte AC 516.748 L&R 519.078

Liquide Mittel AC 2.787.367 L&R 2.787.367

Wertpapiere FVPL 26.888 AfS 26.888

Liquide Mittel (Wertpapiere) FVPL 3.080 AfS 3.080

Derivate zu Sicherungszwecken

	 (Ausweis Konzessionsforderungen) Derivate -36.424 Derivate -36.424

Derivate zu Sicherungszwecken

	 (Ausweis sonstige finanzielle Vermögenswerte) Derivate 1.342 Derivate 1.342

Passiva

Finanzverbindlichkeiten FLaC -1.293.977 FLaC -1.293.977

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLaC -2.290.897 FLaC -2.290.897

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten FLaC -472.210 FLaC -472.210

Derivate zu Sicherungszwecken

	 (Ausweis sonstige finanzielle Verbindlichkeiten) Derivate -748 Derivate -748

Nach Bewertungs-
kategorien (IFRS 9)

Nach Bewertungs-
kategorien (IAS 39)

AC 5.569.860 L&R 6.488.995

FVPL 67.173 AFS 61.874

FLaC -4.057.084 FLaC -4.057.084

Derivate -35.830 Derivate -35.830

Gesamt 1.544.119 Gesamt 2.457.955

ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS

14

Die Überleitung der Bewertungskategorien und der Wertberichtigungen ist in der folgenden Tabelle dargestellt:

T€

Kategorie nach IAS 39 L&R AfS

Derivate zu
Sicherungs-

zwecken FLaC Gesamt

Kategorie nach IFRS 9 AC FVPL FVOCI

Buchwert am 31.12.2017 6.488.995 0 61.874 -35.830 -4.057.084 2.457.955

Umqualifizierung Fertigungsaufträge (IFRS 15)1 -916.945   -916.945

Reclassification

Beteiligungen  31.906 -31.906   0

Wertpapiere  29.968 -29.968   0

Remeasurement

Expected Loss -2.190   -2.190

Fair-Value-Bewertung Beteiligungen  5.299   5.299

Buchwert am 1.1.2018 5.569.860 67.173 0 -35.830 -4.057.084 1.544.119

Die Reclassification bei den Beteiligungen betrifft jene unter 20 %, bei denen nach IFRS 9 eine verpflichtende Bewertung zum
Fair Value vorgesehen ist. Von der Möglichkeit, diese Beteiligungen über Other Comprehensive Income zu bewerten, wird
nicht Gebrauch gemacht.

Bei den Wertpapieren handelt es sich um Fremdkapitalinstrumente, bei denen die Zahlungsströme nicht nur aus Zinsen und
Tilgungen bestehen, weshalb eine Bewertung zum Fair Value through Profit and Loss (FVPL) erforderlich ist.

T€   Wertberichtigungen

Kategorie nach IAS 39 L&R AfS

Kategorie nach IFRS 9 AC FVPL

Stand am 31.12.2017 136.804 7.788